
DECRETO DEL COMMISSARIO  
Nell’esercizio delle funzioni del Comitato Esecutivo

N. 99 del 11.10.2021

OGGETTO:  Approvazione “Accordo per la presa in carico tecnico professionale 
di utenti residenti nella Comunità territoriale della Val di Fiemme da 
parte della Comunità della Valle di Cembra”.

L'anno  duemilaventuno  il  giorno  undici  del mese di  ottobre alle ore  9.00 nella sede della 

Comunità  di  Cavalese,  il  sig.  Giovanni  Zanon,  nella  sua  qualità  di  Commissario  della 
Comunità Territoriale della val di Fiemme, incarico rinnovato con delibera Giunta Provinciale 

n.  1344  dd.  07.08.2021,  con  l’assistenza  del  Segretario  Reggente  della  Comunità  dott.ssa 
Luisa Degiampietro, emana il seguente decreto. 

IL COMMISSARIO DELLA COMUNITA’

Richiamati:
• l’art.  5 della L.P. 6.8.2020 n. 6 “Assestamento del bilancio di previsione della Provincia 

autonoma di Trento per gli esercizi finanziari 2020 – 2022”, come modificato ed integrato 
dall’art. 7 della L.P. 18 dd. 04.08.2021, che ha introdotto il neo art. 2-bis, ai sensi del quale 
gli  incarichi  dei  Commissari,  nominati  con  deliberazione  Giunta  provinciale  1616  dd. 
16.10.2020, sono rinnovati di diritto fino al 31 dicembre 2022;

• la deliberazione della Giunta provinciale n. 1344 del 07.08.2021 di rinnovo della nomina del 
Commissario  della  Comunità  Territoriale  della  val  di  Fiemme  nella  persona  del  sig. 
Giovanni  Zanon,  per  l’amministrazione  dell’ente,  esercitando  tutte  le  funzioni  del 
presidente, del comitato esecutivo e del consiglio di Comunità, secondo le indicazioni di cui 
alla deliberazione della citata Giunta provinciale n. 1616/2020;

Premesso che:
• ai  sensi  dell’art.  8,  comma 4,  lett.  b)  della  L.P.  16.06.2006  n.  3  “Norme in  materia  di 

autonomia  del  Trentino”  e  del  Decreto  del  Presidente  della  Provincia  n.  63,  di  data 
27.04.2010  la  Comunità  Territoriale  della  Val  di  Fiemme  è  titolare  delle  funzioni 

Pag. 1 di 3



amministrative anche in  ordine all’assistenza e beneficenza pubblica,  compresi  i  servizi 
socio-assistenziali, nonché il volontariato sociale per i servizi da gestire in forma associata;

• la L.P. 13/2007 riconosce ai Comuni il ruolo fondamentale di gestire, in forma associata, 
mediante  le  Comunità  di  Valle  la  programmazione  e  l’attuazione delle  politiche sociali, 
secondo il principio di sussidiarietà;

• a seguito della riforma istituzionale, la Provincia Autonoma di Trento ha apportato delle 
significative modifiche al precedente sistema di trasferimento delle finanze connesse alle 
funzioni  socio-assistenziali,  introducendo  il  budget  annuale  definito  per  ciascuna 
Comunità/Territorio, che determina la necessità di valutare specificamente ogni situazione 
di passaggio di casi da un Ente ad un altro, definendo in modo puntuale ed anticipato le 
modalità di assunzione dei relativi costi;

• l’art. 19 del Codice Deontologico dell’Assistente Sociale prevede che “L’assistente sociale 
si  adopera  affinché  l’azione  professionale  si  realizzi  in  condizioni  e  in  tempi  idonei  a 
garantire  la  dignità,  la  tutela  e  i  diritti  della  persona,  anche  in  funzione  del  livello  di 
responsabilità  che egli  ricopre.  Non accetta  condizioni  di  lavoro  che  comportino  azioni 
incompatibili  con i  principi  e i  valori  del  Codice,  che siano in contrasto con il  mandato 
sociale  e  professionale  o  che  possano  compromettere  la  qualità  e  gli  obiettivi  degli 
interventi.”;

• in un caso specifico si è manifestata una situazione di possibile incompatibilità che non 
coinvolge una singola professionista, ma l’intero team professionale del Servizio sociale 
della Comunità Territoriale della Val di Fiemme;

• in tale contesto va realizzato il trasferimento del caso ad altro Servizio Sociale e garantita la 
continuità  assistenziale,  favorendo  tuttavia  il  graduale  riavvicinamento  e 
l’accompagnamento del caso al servizio territorialmente competente e di provenienza;

• a fronte della situazione sopra descritta il  Responsabile del Servizio Socio Assistenziale 
della Comunità territoriale della Val di  Fiemme ha richiesto la disponibilità alla presa in 
carico del caso alla Comunità della Valle di Cembra, in quanto Comunità confinante con la 
propria;

• la Comunità della Valle di Cembra, nella persona della Responsabile del Servizio Socio 
Assistenziale ha manifestato la propria disponibilità alla presa in carico del caso per quanto 
riguarda la valutazione professionale, comprensiva della proposta di attivazione di eventuali 
servizi a favore del nucleo, fermo restando che gli oneri di spesa saranno a carico della  
Comunità territoriale della Val di Fiemme;

• risulta pertanto necessario provvedere alla definizione dei rapporti formali tra la Comunità 
della Valle di Cembra e la Comunità Territoriale della Val di Fiemme, al fine di disciplinare le 
modalità d’assunzione degli oneri relativi alla fruizione di servizi da parte del nucleo che si 
trova nella situazione sopra delineata;

Visto l’Atto di indirizzo e coordinamento del finanziamento delle attività socio assistenziali di livello 
locale, criteri e modalità d’esercizio delle funzioni socio assistenziali per l’anno 2019, approvato 
con delibera di Giunta Provinciale nr. 1116 del 29/07/2019, tutt’ora in vigore; 
Richiamata la deliberazione del Comitato Esecutivo della Comunità n. 4 di data 13.01.2021, di 
“Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2021-2023 - Art. 169 d.lgs. 18 agosto 
2000 n. 267” e ss.mm.
Sentito il parere favorevole del Segretario Reggente dell’ente.

Richiamate le seguenti fonti legislative:
• L.P. 16.06.2006 n. 3 e ss. mm. “Norme in materia di governo dell’autonomia del Trentino”,
• L.R. 03.05.2018 n. 2 “Codice degli Enti locali della regione Autonoma Trentino Alto Adige;
• LP. 09.12.2015 n. 18 “Modificazioni della legge provinciale di contabilità 1979. e altre 

disposizioni di adeguamento all’ordinamento provinciale e degli Enti Locali al D.Lgs. 
118/2011”;

• D.Lgs. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 
2 della L. 05.05.2009 n. 42”, ed in particolare l’Allegato 4/2;

• D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 (Testo Unico Enti Locali).

Pag. 2 di 3



Ravvisata la necessità di dichiarare il presente decreto immediatamente eseguibile, considerata la 
necessità  di  formalizzare  in  tempi  stretti  gli  atti  necessari  per  l’attivazione  dei  servizi  socio-
assistenziali a favore degli utenti e conseguente rimborso spese;

DECRETA

1. di approvare per le motivazioni espresse in premessa “l’Accordo per la presa in carico tecnico 
professionale di utenti residenti nella Comunità territoriale della Val di Fiemme da parte della 
Comunità della Valle di Cembra”, allegato A) al presente decreto per farne parte integrante e 
sostanziale;

2. di  approvare  l’Accordo  di  contitolarità  ai  sensi  dell’art.  26  del  Regolamento  UE  2016/679, 
allegato B) al presente decreto per farne parte integrante e sostanziale;

3. di autorizzare il Responsabile del Servizio Socio assistenziale  Michele Tonini alla sottoscrizione 
degli accordi di cui ai precedenti punti 1. e 2.;

4. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti di cui 
all’articolo 183, comma 4, dell L.R. 3.5.2018 n. 2, per le motivazioni espresse in premessa.

Avverso il presente provvedimento sono ammessi i seguenti ricorsi:
• ricorso straordinario al Presidente della Repubblica da parte di chi vi abbia interesse, per i motivi di legittimità, 

entro 120 giorni, ai sensi del DPR 24.11.1971, n. 1199;
• ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento da parte di chi vi abbia interesse ai sensi art. 41 del D.Lgs. 

02.07.2010, n. 104.

LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO

IL SEGRETARIO REGGENTE IL COMMISSARIO
dott.ssa Luisa Degiampietro sig. Giovanni Zanon

ITER DI PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITA’

Pubblicato all'albo telematico della Comunità  sul  sito  www.albotelematico.tn.it   per dieci  (10) giorni  consecutivi  dal 
11.10.2021

Provvedimento esecutivo dal 11.10.2021

Cavalese, li 11.10.2021
Il Segretario Reggente

dott.ssa Luisa Degiampietro

Pag. 3 di 3

http://www.albotelematico.tn.it/

	DECRETA

